V. Sed in primo patres præuerterant Stapletoni sophistiken. Nā fatebant illi quidem Canonem loqui de inferiore clero: sed argumento à minori, idem concludendum de Episcopis. Nam et si de inferioribus clericis vellac̄ū videatur ibi præcaueri, quanto magis hoc de Episcopo voluit præcaueri? De alienis autem diocēsibus fateor accipiendo, sed Romanus inde excipitur importune: nam ille suam habebat etiam diocēsia, ut reliqui, quod alias docimur. Legatos à latere negarunt permisitos ab villa Synodo, cuius fuerit vībique rata autoritas: & recte. Nam Sardicensis non fuit huiusmodi. Fumosum typhum seculi, melius poterant illi patres agnoscere, qui non tan procul distabant à prima simplicitate, quam hodierni papistæ: quibus semper

Tom. II.

oculos perstringit tyrannidis Romanæ *μεγαλεύνει*. Itaque, ne ægre ferat Stapletonus, si nō nos maiorem fidem deframus.

VI. Alij sunt Stapletono modic̄tiores eiga Africanos, quos tam *εγνώντας* damnare non audent; sed in sui seculi homines insolentissimi: quos tam faciles putant *δεῖ ποιεῖσθαι*, ut sperent persuadendos ab Africanis longe aliter decretum, ac verba sonant. Primo Sanderus oblique. Quia n. Africani una voce omnes responderunt sc̄ seruatores, quod in Nicæno Concilio cōstitutum esset. Est autem idem, sive in Nicæno, sive in alio, quod Nicæo par sit, aliquid decebat: Et Sardicensis par fuit Nicæno: atque in eo decretum, ut appelletur ad Romanum: Ergo hi Patres hac mente fuerunt, ut concederent Episcopo Romano judicium appellationum, & facultatem mittendi presbyterum èlātere.

VII. Sed hoc vere est *εγνώντας λαζαπίζει*. Imo mera insanía contra experientiam rationib. præg. are. Constat omnū manifestissime ex disertis verbis Africanos noluisse Romanam appellari, noluisse inde mitti legatum à latere. Ergo quicquid cōtra disputatur, necessario sophisti cōst̄ est: etiam si nullo alio argumento refutari posset quam enventu. Sed reexamens quoq; ratio cinetem. Quisquis concedit, quæ Nicæae decreta sunt, concedet etiā, quicquid in alio Cōcilio æquali decretum: s. Primo, hoc axioma docuerunt ipsi Romani non esse necesse: Nam et si paria sunt Nicæno Constantinopolitanum, & Chaledonense: tamen Romani, qui omnia sese præficerunt Nicæna acta probare, adduci non poterant, ut probarent decretum de prærogativa Cōstantinopolitani. Sed pergamini tamen. Arqui Sardicensis par fuit Nicæno: & in Sardicensi appellationes decretæ. Imo, inquit, hac ignorauat: hæc nō crediderunt Africani: quorum hæc est testificatio, *Nulla patrum definitione, hoc Ecclesia derogatum est Africane*. Nimirū assūnit Sanderus, quæ ipse sibi fixit: ut remeticatis suā p̄cas sūmū ab Afris. Ego contra, & rectius. Africani admisisti erant omnia decretū in Synodo, cuius par esset autoritas Nicæna. At id decretū non fuit Synodi illius, cuius esset par autoitatis cū Nicæna: ergo id decretū non fuit Synodi illius, cuius esset par autoitatis cū Nicæna.

VIII. Sed Augustinus (inquit Sanderus) in eo Concilio voluit ē de minoribus clericis ad Pontificis Romani arbitrium referti. Probatur, *Faustinus Episcopus, legatus Ecclesie Romane, dixit: Ad sanctū & venerabilem Ecclesiam Romana Boni faciū, vestra scribere dignetas*, ut *& ipse, quod sanctus Augustinus sanctuere dignatus est, deliberare possit: utrumnam & hoc concedendum sit, an reticendum, hoc est, de appellationibus inferioris gradus*.

IX. Imo Sanderus suo more imponit suis lectoribus. Nihil n. proponebatur ab Episcopo Romano de appellationibus minorum graduum: erat. n. tertium Cōmonitorij caput, de tractandis Presbyterorum & Diaconorum causis apud finitimos Episcopos, de quo quin recitaretur canon Sardicensis, Augustinus dixit. Et hoc nos seruatores profitemur, salua diligētiori inquisitione Nicæni Concilij. Quibus verbis, nihil omuno defertur judicio Romani Episcopi Atq; adeo Faustini verba falsata sunt Latine. Nam Græcē, *νέα καὶ αὐτος, ὁ οἰκτινός Αὐγούστους εὐρέσθαι τοις διανοίᾳ της εἰσηγήσεως: ut & ipse, Romanus, γετιανος* Augustinus definire dignauit, est, utrumq; considerare possit. Hoc autem significat, ut vtrumq; caput, scilicet, tum hoc de presbyteris, tum illud de appellationibus Episcoporum, Romanus considerare possit: quandoquidem & Augustinus de illo censuit inquirendam veritatem. Omino Faustini verba sic intelligenda, nisi malis m. cōtitū in referenda Augustini sententia.

X. Baronius negat prohibere appellationes ad Romanam sedem: sed tātum admonere Romanum, ne, vt aiūt, facilius quam par est, nec festinato, vel præpropere, aut indebitē agat: nam matrum quidem expoſunt iudicium, non autem recusant. Et hoc probat exemplo Antonij Fussalensis, qui ab Africanis condemnatus, eo ipso tempore, quo hæc controvērsia agitabatur, appellauit ad Bonifacium, ut constet ex Epistola Augustini ducentesima sexagesima prima, à Louaniensibus edita. Quid igitur? Perspicue certe est (inquit) de modo prosequenda appellationis obortum esse dissidiū: non autem de iure. Probat. Quia si de iure, ergo citandus erat à Zozimo quartus & quintus Canon Sardicensis, at citatur leptimus, non de iure, sed de prosequenda appellationis modo, vel per literas Romanis scribentis ad Episcopos initim regionis, ut de causa cogoscant, vel legatis à latere missis in Africam. Patres autē in literis ad Celestinium priorē modum acceptant, qui est per literas: sed ægre ferunt, vel Romæ iudicium fieri, vel legatos mitti.

XI. Verū sta facile refelluntur, vel ex sola lectione Actorum, & eius Epistolæ ad Celestinium: quæ ostēdēnt hæc omnia inuita Minerua fuisse cōquita. Et p. i. quidem ut constet, quid superflageundum, agnoscit vere Baronius, noluisse Africanos, aut Romanum euocari villam caufam, aut inde mitti legatos in Africam. Superest ergo tantum considerandū, an permiserint prosequitionem illam per literas: quod si ne hanc quidem admirerint, nihil est, credo, iam causæ, quominus fateatur funditus sublatam appellationē. Nam sine prosequitione, opinor, appellatio esset inutilis: & nullus appareret prosequitionis modus, præter hos tres: vt vel Romæ iudicium fiat; vel in Africa; & si in Africa, vel per literas, vel per legatos.

XII. Ego igitur de literis negotiū eadem opera confitū esse dico, cum reliquis. Primo: non enim excipitur v̄lo loco aut Actoū, aut Epistolæ. Debet autē excipi diserte: ne Baronius hodie videtur comminisci de suo. Deinde, quoniam hæc per literas prosequitur continetur illidē canonibus, cū reliquis: qui canones ob eam causam rei ciuntur, quod falso dicantur Nicæni: & cum iis etiā exhibentur, tum translatio iudicij Romanū s̄q; tum missio legatorū: certe necesse est eadem ratione, eademq; opera non acceptari literas. Neq; enim eas Nicæni patres magis decreuerunt, quā reliqua. Tertio, nullius appellationis illi mentionē faciunt, quam ad Synodus particula rem: indeq; ad vñiūalem: ergo omiserunt istam per literas prosequendā. Maxime, inquit, quia vñiūiq; concessum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad Concilia sua prouincia; & veletiam vñiūale Concilium prouocare.

XIII. Quid tum autē, si peccauit Zozimus citando? Aut quid si astute peccauit? vt videretur tanquam indubitatū supponere ius appellādi: quod alij plurimi eiusdem sedis auct̄sites vel fecerunt, vel fecisse figurunt? Nam quid constitutum sit in Africano Concilio debemus, non ex Zozimi commonitorio discere, sed ex actis obseruare. Quemadmodum autem vulpis omnibus signillatim pilis, ipsa tota cāda equina consumit: sic reiectis omnibus prosequutionis modis ipsa appellatio omnino reprobatur.

XIV. Antonij autem Fussalensis causa incidit in Bonifacij tempus, qui

bbB 3

Zozim.

Zozimo successit, cui adhuc in viuis Africani scripserant, se permissuros ius illud appellationum, tantisper dum è Græcia aduenissent authentica Canorum exemplaria. Quid igitur mirum, eo tempore, & appellasse & eratissimum hominem (nam & id notandum, ex Africa nullum virum) non legi Romam accusuisse & Bonifacium appellationem admisisse, & Augustinum non restituisse? Itaq; nihil erat, quo exclamaret Baronius, ô miram Dei prouidentiam! Quanquam nos eam quidem in hoc ipso facto libenter agnoscimus prouidentiam: vtpore, quum non tantum ex falsatione Actorum Nicenorum audaciam Romanam deprehendere Africanis datum est: sed etiam quum viderentur paulo faciliores, & nimis leuiter commoti, tum fastu Romano, tū augusto nemine Niceno, tam pene dixerim inconsiderate suo juri tantū non renunciasse, ipso experimento cause Autonij illius, ac Apriarij certissime moniti fuerint, quāta illis ingrueret moles tyrranidis, à qua eadē populi inciperent timere, quē ab infenissimis hostibus: id n. Augst. queritur.

X V. Itaq; quum sic loquuntur, non facilius admittatis: & vetant festina-
to, pro propero, in debito restitu' excommunicatos: non is sensus est quē singit
Baroniūs: abusus ē peccato interpretis Latini, qui facilius dixit, pro facile
~~objec̄tū~~. Non, inquā, volunt, vt admittat quidē, sed cum difficultate, appellantes. Sed ne se tam facilem præbeat, vt vllum admittat. Malunt n. pro sua
modestia, quæ antea peccata erant in hoc genere, nimiae facilitati imputare,
q̄ immodicæ ambitioni. Similiter significant non posse ab eo admitti excō-
municatos in Africa, absq; nota nimiè festinationis, immaturiq; judicij: hoc
est, si posthac admittat, futurum, vt oēs videant Afris Episcopis longe gra-
vius solidisq; esse judicium. Præcesserat enim, Nec à nobis excommunicatos
in communionem ultra velut recipere: id est, omnino ne recipite. Itaq; non
moderationē optant; sed omnino appellationes respuunt. Et sane si moder-
ationē tantum optassent, quid erat opus tam longa cognitione? Quasi non id
ipsum ius naturale dicit: aut quasi velipse Romanus denegare aulus esset.

C A P. V.

De appellatioibns ab Episcopo Romano.

I. **S**appellari potuit ab Episcopi Romani iudicio; ergo is non fuit Occupatus menicus Pontifex. At verum prius. Ergo & posterius. Consequētia patet per se. Nam summus iudex ita pronunciat, ut non patiatur suam sententiam ab aliis retractari. Et quidē multo facilius tolerent ad se non appellari, quam abs se. Nam ēt re vera in singulariis monarchiis, ita distributi sunt magistratus; ut in quibusdā casibus ne à minoribus quidē liceat appellare: à summis autem nunquam itaque patiuntur reges ad se non appellari. Sed qui passus sit à se appellari ad alium, is vero nemo vñquam fuit.

panus sit à te appellari autem, s' vero nemo in qua sit.
II. Antecedens probatur: quia Donatus à Cäfis tigris appellatur à Melchiade Romano; ac fuit secundo iudicatus ab Arelateni Episcopo: vnde rursus provocans, iudicatur ab Imperatore. Historiam multis locis Augustinus citat, sed fuisse exsequitur epistola centesima sexagesima secunda ad Donatas. Itē Optatus Milevitanus 1. libro: & Baronius tom. 3. anno trecentesimo decimo tertio; ac seqq. Habet se autē in hunc modum: Donatus apud Imperatorem Constantimum accusat Cæcilianū Carthaginensem Episcopum, multis obiectis criminibus. Imperator, iam tum Christianus (vnde appetet mentiri eos qui sub Sylvestro dicunt conuersum ab Idolatria) noluit reī in palatio iudicari sed Episcopali iudicio finiri: itaq; delegavit iudices, Melchiadem, Rhet. cum, Maternum, Marinum. Hi Romanum conueniunt, Donatum damnant, Cæcilianum absoluunt. Huic sententiæ Donatus non acquieuit: appellavit Imperatorem. Imp. congregari iubet magnam Syodium Arelate: ibi q; causam retractari. Rursus cadit causa Donatus, vincit Cæcilianus. Tertio appellatur ad Imperatorem: quo postq; ventum, vtraq; parte assistente, innocens fuit Cæcilianus iudicatus, ciusq; accusatores superati. Et manserūt illi quidē in eadē peruersitate: sed nullo tñ iudicio deinceps experiri sūt ausi.

III quide in eadē peruenit: sed hunc tñ iudicis deinceps exp̄m̄ rūsum.
III. Hinc notanda sunt ista: primo, appellatū esse à iudicio Episcopi Romanī, & q̄e ac à iudicio Synodo Arelatensis. Secundo: de Romani iudicio iudicatū fuisse à Synodo Arelatensi: non contra. Vnde sit meridie liquidius, nō esse suo iure summum judicē Episcop. Romanum. Tertio: de legatum fuisse ab Imperatore Melchiādem: q̄ quis dubitet argumentum esse, quo proberet Melchiades obnoxius fuisse mandatis Imperatoris? Imo conficitur ēt hanc eius ordinariam prouinciam non fuisse; nimirum vt iudicaret Cæcilianum Africanum: nam si fuisse, non fuisse opus delegatione Imperatoria. Quartto: additos Melchiadi fuisse collegas in eo iudicio, qui coll. ḡ erant in Episcopatu. Et hos quidē ab ipso Imperatore sigillatim designatos, euocatosq;. Quare non est ex Melchiadis arbitrio cauta illa acta. Quæ omnia si Ocumenicū Pontificem non exuerunt, age, negemus solem meridie lucere.

IV. Bellarminus tamen, & Sanderus, contra nituntur. Baronium quidem ego miratus sum, sui esse penitus oblitum. Nam qui solet alias omnia verte in utilitatem Episcopi Romani, plerumque etiam immutata veritate: ac certe si quid paulo dutius occurrat, prolixam apologiam texere: hic non tantum historiam recitatuit, satis bene: sed etiam quasi nihil officaret autoritati Romanorum apologia abstinuit. Vnde obseruauit dictum ~~as ex mego~~ quomodo solet ille sepiissime, non quasi ex professo disputare: sed leuissima inclinatione totam historiae faciem immutare. Quod nisi aduertat Lector attentus, mirabitur se subito in aavia abductum procul a veritate. Hoc igitur artificium obseruare iuvat, & detegere. Narrat Optatus primo iudices ab Imperatore Donatistis datos, Maternum ex Agrippina ciuitate: Rheticum ex Augustoduno: Marinum Arelatensem. Melchiades omittitur. Hinc Baronio subtilitatis occasio. In fide rudens adhuc Constantinum, iudiciorum Ecclesiasticorum rationem ignorasse: itaque tres illos iudices elegisse. Verum postea, sentientem ex diuinæ legis præscripto absque primaria sedis antistite, nefas esse cognosci, causam detulisse ad Melchiadem: qui, præsentibus illis tribus aliusque comprouincialibus, causam cognoscere. Id autem si roges unde habeat indicabit Epistolam Imperatoris ad Melchiadem.

V. Mitto, quod Imperatorem dicat iudicem in fide, in qua tamen institutus erat à prima aetate, à matre Helena: duo certe deinceps mendacia non debent omitti. Vnum, à diuina lege se Constantinū dicere didicisse, absq; primaria sedis Episcopō id est, Romano, ueritas esse causam cognosci. Nam hoc nunquā Constantinus aut dixit, aut indicauit: neq; in Epistola ad Melchiadēm quicquam legitur huiusmodi. Quin videte hominis ridiculam calliditatem. Legit in ea Epistola ad hunc modum. *Vt ibi corā vobie, & Rhe-*

ticio etiam, & Materno, & Marino, Collegis vestris, quos ea de causa Romam trans-
turare iussim, possit audiri, sicut sanctissima Dei lex (ut nos isti) postulat. Nec
in tota epistola diuina lex nominatur, praeter hunc locum, adeo ut necesse
sit, haec eum verba habuisse in animo: Quia tamen Graece paulo aliter leges
apud Eusebium libro 10. historiarum c. 5. in eis est, quae non scripturam admodum sequuntur.
Pentheus, καὶ Ματρίου, καὶ Μακίνη τοῦ κολάζου ιπέων, εἰς τὰ τεκνά εἰς τὸ πο-
μπλον τοῦ θεοῦ ιπιστόντων, δυνάνθη αὐτούς λιών. οὐδὲν καταγράφει τοῦ σεβασμού
τοῦ νέον αἰμότελον. Ut illic, vobis praesertim, sed & Rheticio, & Materno, &
Marino Collegis vestris, quos propterea Romanam iussi properare, possit audiri, pro-
ut cōperietis venerandissima legi congruere. Porro, quis tam cœcus est, veni
videat primo, nihil agi de primaria sedis antistitite, nisi quomodo de aliis;
Deinde, illud de lege, referri non ad id quod statuit Imperator apud se de
legendis iudicibus: sed ad id officium quo lecti iudices perfunduntur erant;
nimisimum, ut non temere, neque secundum Imperatorias legis iudicarent;
sed secundum diuinam. Haec vero ad prærogatiuam Romanæ sedis trans-
ferre, ridicula est impudentia.

VI. Alterum mendacium: quum vult constitutum à Cōstantino vt Melchiades præsentibus reliquis catas cognosceret: quasi iudicis partes proprie fuerint Melchiadi: reliquis tantum nominatis, vt ei assisterent: quomodo solent nonnunquam iudices sibi consiliarios & ~~Degritas~~ adscire. At Constantini verba Iesus habet: ut possit, præsentibus vult, & Rheticio, & Materno, & Marino, collegis vestris audiri. Ergo nullū locum Melchiadi assignat, quem non reliqui. Imo reliqui dicere eius collegæ appellantur. Et apud Augustinum iudicante Melchiade, tunc Romanae urbi Episcopo, cum collegis suis. Itaque præsentia tribuitur non tribus, sed cum iis Romano. Ut facile quilibet videat, illud præsentibus, idem esse ac coram, vt apud Russum & Christophorsonum: qua phrasis de iudicibus vulgo usurpatur. Itaque nullus dubitet, a quo iure, eademque autoritate cum Melchiade, iudices constitutos esse Rheticium, Materium, & Marinum.

VII. Sed Bellarminus ad quatuor nostras obseruationes, sigillatim respondet, capite vigesimoquarto secundi de Pontifice. Ad primam & secundam. Post Pontificem Romanum Arrelatensem iudicasse, & post hunc ipsum Imperatorem, non quia oportebat, ut ibidem Augustinus ait, sed ut omnino obstrueretur os Donatistarum. Imo Imperator, veniam petitus ab Episcopis, ait Augustinus, causam inuitus cognovit.

VIII. Verum quod ~~me~~ est. Loquitur enim Augustinus, nō de iurisdictione, de qua nobis nūc quæstio est, sed de causæ evidentiā. Negat igitur necesse fuisse appellare: quia prima statim cognitione, satis abūde & cognita causa, & iudicata erat. Et id Augustinum in animo habuisse probō: primo, quod æque postea negat fuisse necesse eādem causam cognoscī post Arelatensem iudicium: non ergo, quod appellati non posset: nam ne aduersarii quidem hoc dicant. Praterea, constat ex eadem Epistola Augustinum credidisse, licere appellare ab Episcopi Romani iudicio. Sunt enim hæc eius verba. *Ecce putemus illos Episcopos, qui Romæ iudicarunt, non bonos iudices fuisse: restabat adhuc plenarium Ecclesiæ uniuersæ Conciliū, ubi etiam cū spissi iudicib. causa posset agitari: ut si male iudicasse cōiecti esēt, eorū sūrētia solueretur.*

IX. Porro, quod eam causam inuitus Imp. cognovit; his verbis Augustinus exprimit *Iudices Ecclesiasticos tant & autoritatis Episcopos, quorum iudicio & Caciliani innocentia, & eorum improbitas declarata est, non apud alios collegas, sed apud Imperatorē accusare ausi sunt, quod male iudicarint. Dedit illi aliud Arelatense iudicium, aliorum scil. Episcoporum, non quia iam necesse erat, sed eorum peruersitatibus cedens, & omni modo cupiens tantam peruersitatem cohibere. Neq; enim ausus est Christianus Imperator, sic eorum tumultuosas, & fallaces querelas suscipere, ut de iudicio Episcoporum, qui Roma federant, ipse indicaret: sed alios, ut dixi, Episcopos dedit: à quib; tamen ad illum ipsum rursum Imp. pronocare maluerūt. Quia in re illos quemadmodū dñe letet, audiatis. Atq; utinam, salie ipsius iudicio insanissimis animositatib; suis finem posuissent, atq; ut eis ipse cessit, ut de illa causa post Episcopos iudicaret, à sanctis antistitibus poskea veniam petiturus, dum tamen illi & uterius dicerent, non haberent si eius sententia non obtemperarent, ad quē ipsi pronocauerunt, sic & illi aliquando cederent veritati. Hactenus August. Obserua. Primo, id in Donatistis reprehēdi: q; Romanum iudicium accusare ausi sint non apud Collegas, id est, alios Episcopos: sed apud Imperatorē. Ergo censere Augustinum in eo peccasse, quod ad Imper. appellarent. At si appellassent ad alios Episcopos, non fuissent peccatores. Secundo, agre tulisse Imperatorem sibi iudicandum esse de causa, post iudicium secundum Arelate factum. Itaq; nihil hoc ad Romanum Episcopum: de cuius iudicio iam cognitum erat Arelate. Deniq; id certum, agre tulisse Constantimum, quod appellaretur à iudiciis Ecclesiasticis ad secularia. Quod etiam sāpius inculcatur in Epistola ad Episcopos Catholicos, quam descriptit Baronius §. 31. anni trecentesimi decimi tertii. Meum iudicium postulant, qui ipse iudicium Christi exspecto. Perquirunt secula-
ria, relinquentes celestia.*

X. Quanquam videtur hic Baronius suū aliquid passus, vt, quod dicebā, leui inclinatione, peruerteret historiā. Nam has Imp. literas recenset statim post iudicium Romæ habitum: quum videatur commodior locus post Arelatensem Synodū. Primo, ex Augustini autoritate: qui tū dixit eos illum detestatum esse: alludens sine dubio ad illa: *O rabida furoris audacia!* & reliquias quis acriter admodū Donatistæ agitantur. Dixit et cessisse illis, vt post Episcopos iudicaret, petiturus veniam: dum tamen illi, q̄ vltius dicerent, non haberent. Quo hæc Constantini pertinere videntur. Evidē frates carissimi, licet hæc in ipsis videantur deprehēsa, nihilominus vos, qui Dominis salvatoris sequimini viam, patientiā adhibete, data his adhuc optione, quid puritate diligendū: ac si eos in iis dñe videritis perseverare, protinus cū his, quos Dominus dignos cultu suo indicauit, proficiamini. Et redite ad proprias sedes, meiq̄ mentore, ut mei Salvator noster semper misereatur. Vbi et ipſa clientia domi eundi, q̄ bene conueniat Synodo Arelatensi magna, quis non videt Denique hæc et leguntur. Carterū direxi meos homines, qui eosdem infandos deceptores religionis protinus ad comitatum meum perducant, ut ibi degant, ibi fibi morte pri... videant. Atqui, post Romanum iudicium, non Donatistas, sed Cecilianū in comitatorem tantum aliquandiu ipse Baronius obseruavit. Itaq; verisimile est, post Arelatensem Synodum, audit a pellatione, Imperatorem qui decerneret vltimo iudicare, appellantes apud se deuinuisse. Nam quod Optati autoritatem Baronius sequitur, eam exclamationem, *O rabida furoris audacia*, recitantis post Romanum iudicium: non est magui momentum.

L I B E R D E C I M V S Q V A R T V S . C A P VI

29

XI. Carterum ad tertiam nostram observari.

XI. Carterum ad tertiam nostram obseruationem Bellarminus regerit Pontificem Romanum non iudicasse, nisi tum quum Imperator iniunxit quia Donatistæ, causam illam non detulerant ad eum primo, ut debebant sed ad Imperatorem. In quo eos male fecisse docuit Augustinus, dixique Constantiūm longe ordinatus egisse, qui causam ad se delataim non solum iudicare, sed eam ad Pontificem miserit.

XII. Rursus non satis sit argumento. Nam et si primo causa fuisset de-
lata ad Imperatorem, tamen si Melchiades esset Oecumenicus, hoc est, non
tantum summus iudex omnium Ecclesiasticarum controversiarum, sed et
iam maior ipso Imperatore, quod vitrumque tandem usurparunt impuden-
tissimi successores, nec debuisset, nec potuisset delegari. Delegatum tamen
constat: ergo & non Oecumenicum. Deinde; illud, ut debebant, quo signifi-
catur debuisse Donatum deferre causam ad Melchiadem, micrum est Bel-
larmini commentum: in ea autem historia nullum habet fundamentum.
Denique falsum, ab Augustino propterea reprehendi Donatistas, quod non
retulissent ad Romanum: sed dum taxat, quod appellasset ab Episcopali iu-
dicio ad Imperatorem, falsum item, causam ab Imperatore remissam ac-
cum Pontificem, sed verum, ad Episcopos.

XIII. Ad quartam obseruationem responderet, Pontificem permisisse se cum sedere alios ab Imperatore assignatos, ut satis fieret Donatistis, quibus Romanus Pontifex suspectus erat.

XIV. Permisisse autem? Certe, inquam. Nam & reliqui, Reticius, Maternus, Marinus permisérunt Melchiadēm secum sedere. Nempe si ~~magistrorum~~
~~grātias~~ dicas eos id permittere fieri, quod iubentur ipsi facere. Certe collega Imperator eadem nominauit opera, qua Melchiadēm: atque etiam antequam Melchiadēm certiorem faceret, ut constat ex Imperatoris Epistola. Deinde, unde habuit Melchiadēm Donatistis fuisse suspectū? Nam apud Optatum, aut Augustinum, ne tenue quidem vestigium. Baronius tantum indicat, post istud iudicium, ei à Donatistis negotium faciliſſimum. Denude, suspectus fuisse, cur non omnino abstinuit à iudicio? Nam ita solet. Et forte ea causa non interfuit Silvester Arelatensi Synodo. Mitto, quod vulgariter, summum iudicem non posse reeſusari. Sed hæc videlicet leuiuscule*ia* coacti sunt inquirere, quibus solidiora desunt.

XV. Sandero nihil inquam audaciis. Tanta est hominis confidentia, ut speret vel è pumice aquam. Sie, tantum abest, ut ex hac historia minus agnoscat autoritatem Episcopi Romani summam, ut contra potius valde confirmari contendat. Sed ut scias quanta fide nobiscum agat, dissimula omnia quæ sequuta sunt post Melchiadis iudicium: id est, præcipuam eius gestæ rei pattem. Egregie! sic enim, atque haud ter oportuit Oecumenicum Pontificem defendi. Primo igitur, iudicium à Melchiade clausum asserit, his verbis, *Cacilianum sua communioni Ecclesiastica & integro statu retinendum merito esse censeo.*

XVI. Respondeo, clausum esse à Melchiade iudicium illud primum, quo primo causa est cognita: at non ita terminatum, ut postea de eodem negotio non quæreretur aut iudicaretur. Propterea Augustinus (à quo so-philinatis occasionem Sanderus videtur sumpsisse) non simpliciter vltimam eam sententiam appellauit (geminam enim postea sequuntur descri-
bit) sed Melchiadis vltimam. *Qualis*, inquit, *ipsius Melchiadis vltima est pro-
lata sententia?* Significans vltimum actum eius iudicij, cui Melchiades præ-
fuit, non autem totius negotij postremam sententiam.

XVII. Rursus notat Augustinum conferre & præferre octodecim Episcopos cum Melchiade ledentes, aliis Septuaginta Episcopis, qui Cæcilinum absensem temere damnauerant. Verum locus est ab eo truncatus. Conferte nunc istam paucitatem, cum illa multitudine Episcoporum, neque numerum numero, sed pondus ponderi comparate: hinc modestiam, inde temeritatem, hinc vigilantiam, inde cæcitatem. Hic nec mansuetudo integritatem corruptit, nec integritas mansuetudini repugnat, ibi autem & furore timor regebatur, & timore furor incitabatur. Hæc Augustinus. Et quis iam non sentiat mentitur Sanderum, scribentem Episcopos Episcopis prælatos? Nam iudicium iudicio potius prælatum est: quod fieri solet, quoties suffragia non numerantur, sed ponderantur. Et quid ad summam autoritatem Romanam, si modestia paucorum, multorum temeritati præfertur? si vigilantia cæcitat?

XVII. Terrio obseruat, Melchiadem paratum fuisse cæteris Episcopis Africæ communicatorias literas mirtere: camq; benignitatē ab Augustino ita laudari, vreum virum optimum, & filium Christianæ pacis, patremque Christianæ plebis appelleret. Atqui literas communicatorias à quibuslibet Episcopis dari, quis nescit? Ipse Augustinus eadem illa Epistola statim initio, scribere se quidem fatetur ad Donatistas, verum non communicatorias literas. Vnde, hoc ipsum Melchiadi videtur tribui, non tanquam soli, sed taquam præfidi, sicut ipsa sententia dicitur fuisse Melchiadis, et si non esset illus index. Non igitur solus Melchiades communicatorias obtulit, sed omnes illi octodecim, pronunciante ramen Melchiade, tanquam præfide.

XIX. Itaque vana sunt quæ subiicit Sanderus, interrogans, non iam disputans. Nonne tam Melchiades, quam Augustinus contestatur in Romanis Pontificis manu positum esse, ut Donatistæ non haberentur amplius Schismatici? Poterat ne alius quispiam in orbe terrarum Episcopus, communicatorias literas illis mittendo, eisdem in Ecclesiæ corpus colligere? In eo vero, inquit, si quicquam conatus esset citius seipsum in illorum tchismate impleri, non posset.

XX. Respondeo: Romanus tum cogitor sedebat eius cause, nō ex iure Pontificatus Romani, vt neq; alij, ex iure sui quisq; Episcopatus, sed quatenus ab Imperatore delegatus erat iudex. Itaq; has Cōmunicatorias Melchianas quum pollicebatur, non priuato id agebat, sed communi coll. garum iudicium consilio ac nomine. Itaque, si quid in manu erat cuiusquam, id in manu erat omnium, nō vnius Melchiadis. Deinde, vt non habeant Schismatis, id non peperadit a iudicibus, sed ab ipsis Donatistis. A iudicibus tandem, quatenus Donatistum p̄nentiam poterant admittere, atque alii significare, quod quilibet iudex Ecclesiasticus poterat. Imo quilibet Episcopus. Quis enim ignorat ius omnibus datam potestatem ligandi, soluendi? Quis ignorat varios esse constitutos canones de recipiendis rum hereticis, tum schismaticis venientibus ad Ecclesiam, - cum in Svaodo Nicæ-

cæna, tum in aliis? Atque ut scias, Africani Patres, in Concilio habito per Consulatum Flauiti Stiliconis, eam receptionem ita describunt. Ad Ecclesiæm Dei Catholicam per universum mundum diffusam, ordine antiquo posse manus impositionem recepti sunt. En tibi, quod quilibet Episcopus poterat non tantum Romanus. Quod si igitur quilibet admittere poterat ad unitatem Catholice per totum mundum Ecclesiæ: cur non & communicatorias dare? Nam ex signum erant communio nis sive continuate fuisse reliqui.

XXI. Quarto obseruat, Angustinum dixisse, Cæcilianum potuisse non curare conspirantem multitudinem inimicorum, quem se videret, & Romanæ Ecclesiæ, in qua semper Apostolicæ Cathedræ viguit principatus, & cæteris terris, unde Euangeliū ad ipsam Africam venit, per communica-torias literas esse coniunctum. Et unde, inquit, hæc libertas Cæciliā tri-
buta, ut posset septuaginta Episcopos Africæ, hoc est, prouincia sua non curare, modo cum Ecclesia Romana, & cum cæteris Episcopis in Romani pontificis communione permanentibus communicaret? nisi quia Romanus Pontifex propius est cum Cathaginensi Episcopo coniunctus, quam ipsi Africæ & Numidæ Episcopi erant? Etenim, si ad originem præsidendi aspicimus caput, pedibus est vicinius, quam femur, & tibia: nam caput ægris pedibus contulere, atque medicinam facere potest, tibia vero & femur non item.

XII. Respondeo: primo addi Augustino, quæ apud illum sunt Quum enim Romano addidit cæteras terras, id est, cæteros orbis Episcopos (neque enim repugna im Sandero sic interpretanti) non subiunxit illud, *In Romanorum Episcopi communione permanentes*: sed Sanderus commodum sibi ex cogitauit: quasi puluerem, quo iniecto in lectorum oculos, aciem turbaret. Et quælo, quam ille poterit mihi rationem reddere, cur sic potius interpretetur, Romanus Episcopus, & cæteri in eius communione perseuerantes, quam ego hoc modo, Romanus Episcopus, & cæteri, in quorum communione is perseuerat? Nam vtrumque æque additum est Augustino; eademque necessitate, hoc est, nulla. Quod si causam dicat, Capitis dignitatem, quam adscribit Romano: cui membra oportet coniungi: ego contra, qui *totum corpus* tueor, & tyrannidem impugno, dixero, membrum debe re censerri in communione corporis totius: non corpus totum in communione membra. Atque ita sic vterque tuebitur se ex præiudicio caussæ.

XIII. Ceterum, securitas Cæciliani non erat ab autoritate Romani Pontificis solius, sed à maximo numero Episcoporum Catholicorum, quibuscum communione coniunctus erat: quibus septuaginta illi Africani, bullo modo erant sive numero, sive pondere comparandi. Nota autem Romano ceteros addi ab Augustino; pati iure: nempe, ut eadem ratione ceteris communione coniunctus Cæcilianus intelligatur, qua Romano.

XIV. Illud autem quam puerile: Romanum propius Carthaginensi coniunctum, quam reliquos septuaginta! Aut illud quis dixit vñquam, caput esse vicinus pedibus, quam tibias, & femora? Hoc inquam, quis audiuit, à quo quam probatum? Sed ita ludunt Sophistæ, ita omnia miscent, vertunt, pervertunt. Et quorū Origo præsidendi? Nam eam sane Augustinus nec nominat, nec indicat. Porro; Carthaginensi dicuntur communione sociati non Romanus solus, sed etiam reliqui terrarum Episcopi. Quid igitur? Placet-ne Sandero, ut dicamus cæteros illos Episcopos, quoad originem præsidendi propius coniunctos Carthaginifi, quam Afros? Proberne hoc inquam? Nam nos quidem probate non possumus, quod istos à Romano separet: quia ius nullum autoritatem ve haber, eos in hoc sermone separare, quos bonus ille pater coniunxit. Freuiter hoc Augustinus voluit, plus Cæciliano sperandum fuisse præsidij in communione omnium extra Africani Episcoporum, quorum vnu est Romanus, magni nominis, quam damni metuendum à schismate septuaginta Africanorum.

C A P I T V I

De Convocatione Conciliorum

I. **S**IEPiscopus Romanus fuisset Oecumenicus Pontifex, ergo conuocata essent eius autoritate ac mandato omnia Cōcilia. At hoc falsum: ergo & illud. Necesitas consequentiæ patet: quia Monarcha in sua Monarchia, nullos contentus patitur, absq; sua autoritate conuocatos: conuocantur enim, ob publica negotia, quibus tum ipse prouidere debet: tum nemo aliud, eo nō conscio, imp̄ iubens: si.

II. Assumptum autem probatur ex historia Ecclesiastica. Duplicis enim generis quum essent Concilia, Merica, & Occumenica illa, quae in singulis prouinciis: ista, quae ex orbe vniuerso: certu est Merica ab Episcopo Roma nonnulla conuocata, nisi in sua prouincia: Oecumenica autem omnino nulla: nisi post Imperii diminutionem, & Antichristi confirmationem.

III. Ac de Mericis quidem conuenire testatur Bellarminus, Diocesana ab Episcopo: Provincia ab Archiepiscopo Nationalia à Patriarcha vel Primate cōuocari debere. Et sane ita videtur, saltē ex quo Nicæz, non tantū iussum est singulis annis binas Synodos conuocari, sed etiam penes Metropolitanum esse rōxv̄egs eorum qua gerentur. Verumtamen eius cōsuetudinis exempla nulla diserta compensi, præter Romanam, & Africam. Nam Romæ quidem coacta esse multa Concilia, conuocante eius verbis Episcopo; nemo ignorat. Saltem, si vera omnia sunt qua sparsim leguntur, & non interpolata plurima à posteris scriptoribus. In Africa autem iis partibus functos Primates, perspicuum, vel ex Augustini Epistola 217. vbi se dicit tractorias literas accepisse à Victotino. Nam alibi non lego autoritatem Episcopi alicuius conuocantis Sed Imperatoris sēpissime. Apud Eusebium de Vita Constantini libro quarto, c. quadragesimo primo, quum Ægyptia Ecclesie controuersiis quibusdam turbarentur, Imperator Constantinus magnus omni cogitatione & cura in Deum defixa collegit ex omni Ægypto, Africa, Asia, Europa frequentem Episcoporum cœtum. Locus dictus, Tyros. Alexander de Inventione crucis. Οὐαστὸς δικαιοὺς ἡγεμόνης Αὐτοῦ τοιχίου εἰς τὴν ἵρανθια τὸν ἀγίου τόπον, πελάθει εἰς σεβάντας τὸ τοπεῖ συνιδέειν τὸν οὐιώδον. Imperator ad Ecclesiarum dedicationem etiam Athanasium aduocare equum censuit: primumque imperat Tyri Synodum cogi. At ante eum similiter Epiphanius in Melitarianis. De Arelatensi prima ad iudicium de Cæciliano, dictum proximo capite. Theodoretus

historiæ lib. 2. c. 27. Constantius cō Eudoxij accusatoribus impulsus, Seleucia Concilium conuocari mandat. Socrates lib. 2. c. 14. Photinus dogma quoddam, quod ille ipse separatis excogitauerat, palam diuulgare conatur. Et quoniam multus ex hoc oriebatur, Imperator Concilium Episcoporum Syrmij conuocari iubet. Idem libro eodem c. 31. Synodus Seleuciæ Imperatoris edicto conuocatam scripsit. Plurima possunt eiusmodi exempla colligi: quibus constat etiam Synodus non Oecumenicas, ab Imperatoribus fuisse congregatas. Constat enim pri-

I V. Iam de Oecumenicis non dicitur negotium. Constat enim primo nullas fictas, pietas, auditas, visas, sive bullas, sive Epistolas, cuiusmodi postremis hisce seculis fuerunt, & diligenter magnaq; pompa initio Conciliorum praefixa sunt. Ut mirum sit in tam multis aliis suppositiis decretibus, non potuisse vel ab impudentissimis vnicam confiteri. Dicā amplius; nullam in iisdem Conciliis vel Actionem, vel Actionis partem esse, qua constet Epitopi Romani autoritate mandatove conuocationem esse factam. Deum immortalē! quam alte oportuit Patres steriles, qui quod vnum erat suę autoritatis fundamentum, id omittent. Aut quam nauiter hodierni Papæ sunt impudentes, quisum vnicum nomen volunt esse Conciliorum fundamentum.

V. Secundo, constat Imperatores eas conuocasse suis literis, siue mandatis: nullum autem Romanum Episcopum cum tamen contra, his temporibus, soli eas conuocent Pontifices: nulli Imperatores. Tertio: Synodis ipsas semper testatas, se conuocatas autoritate ipsius Imperatoris, nunquam autem Romani Pontificis. Quarto: Romanos Pontifices non semel summis precibus contendisse ab Imperatore eam Synodi conuocationem. Quinto, aliquando, eis sic potentibus, negatam fuisse conuocationem. Denique, & locu& tempus designata esse alquando contra eorum Pontificum voluntatem. Quaz omnia capita manifesta fient ex nuda historiæ consideratione.

V. Primum ergo Oecumenicum Concilium Nicænum fuit. Id vero ab Imperatore Constantino conuocatum, tam notum omnibus; tam veteribus testatum, ut mirum sit quemquam contra hiscere posse. Sed tamen, quia nihil non audent huius infelicissimi seculi sophistæ nati in perniciem Ecclesiæ age solem meridic lucere doceamus. Eusebius, testis oculatus, de vita eius Imperatoris libro 3. c. 6. Deinceps igitur Concilium generale unum in locum cogit: & Episcopos undique per literas honorifice scriptas, ut eo maturarent, acciuit. Consentit Socrates libro 1. c. 5. & Theodoretus libro 1. c. 7. Ipsa eadem Synodus, Epistola ad Ecclesiam Alexandrinam apud Socratrem cap. 6. eiuslibri; & Theodoretum 9. Quoniam gratia Dei, & mandato sanctissimi Imperatoris Constantini, qui nos ex variis ciuitatibus & prouinciis in unum congregauit, magnum & sanctum Concilium Nicanum coactum est. Iste Constantinus Imperator ad eandem Ecclesiam scribens: magnam Episcoporum turbam ad urbem Nicæam accessus: apud Eusebium de eius vitalibii 1. c. 6. Nicetas in Thesauro, libri 5. c. 5. Publico programmate Imperator edixit, ut omnes Episcopi Nicæam Bithynia metropolim conuenirent. Alexander Monachus de Inventione crucis: εἰδέτε αὐτούς τοὺς πόλεις, καὶ τοῖς γενέθλαις οὐκεπιρρίπτωσιν οὐνόδον τὴν Νικαῖαν πόλεαν. Vbi animaduertit malum omni medicina superius esse, Synodus Oecumenicam in urbe Nicæana fieri pracepit. Et hoc Alexandro longe antiquior ac grauior Epiphanius in Arianismis. Οὐ βαπτίσει μετάμετα συνενεγέρθει τῇ εκκλησίᾳ, οὐ τὸ δῆμο πολλὰς εἰς αὐλάς εὔπολες τὴν πόλεμα μεταπολεῖται, συνεργότες οικουμενικὴν σύνοδον τραγοστῶν (sic enim restituimus luxata periodi membra) δέργης εἰς τὰ ἐποκόπτα, οὐδὲ τὴν ὀροπέδιον δέσχεται. Imperator de Ecclesia sollicitus, & quod iam multis apace inter se dissensissent, & secta multa essent, conuocauit universalem Synodus, trecentorum dierum & octo Episcoporum, quorum etiam nomina usque in hunc diem seruantur. Denique ne sim prolixior, nemo vñquam ex iis qui hec postrema tempora præserunt, alter est loquutus.

VII. Nec habent aduersari quod opponant: *Ettamen nolunt obmutescere. Quid igitur? Mentiuntur strenue, quia apud suos impunetum, mendaciis ut rucum faciant, λέξεις δια ἡπορίαν*). Et queso licet mihi paulo fusius Baronij primum strophas percurrere. Is igitur s. 13. anni trecentesimi vigesimi quinti. *Quum interpellato Ariano potissimum causa Siluestro Papa ab Alexandro Episcopo Alexandrino, ab eodem Hosius Cordubensis legatus missus esset in Aezypnum, ac postea in Orientem eodem munere functus, ut qui discesserant populi ab Ecclesia ob causam Paschatis, reuocaret: utroque labore ob repugnantium pertinaciam cassio redditio, opus esse, ad tot tantaque Ecclesia dissidia compenenda, uniuersali Synodo, eidem Romano Ponitifici r̄iijum est: quod & ab eodem Imperatori Constantino rum Roma agenti fuit facile persuasum. Hæc Baronius: quibus persuadere vult in toto Ariano negotio, maxime vero in Concilio Nicæno, primas partes Syluestri fuisse. Artificio minime ferendo: quia impudentissimo. Retexamus quæso singula.*

VIII Ergo Sylvestrum vuln. potissimum ab Alexandro in ea causa interpellatum. At hoc ipsis diuinat: à nullo haber. Veterum. Et quē hæc audacia est: tam libere quidlibet fingeret idq; in historia Ecclesiastica? Nam hoc quidem longe maius quam in profanarū in qua tamen similia commenta ferri nequeant. Hoc vero, quum quæsiui, quo saltē p̄t̄texū ex cogitasset, tum legi §. 50. anni trecentesimi decimi octauī, Liberum scripsisse ad Constantium Imperatorem. Manent litera Alexandri Episcopi olim ad Sylvestrū sancta memoria destinata: quibus significavit ante ordinationem Athanasij, undecim tam presbyteros, quam etiam diaconos, quod Arii heresim se querentur, se Ecclesia eiciere. Tum postea §. 88. Haud par est credere. Sylvestrum Romanum Pontificem, literis (ut diximus) Alexandri de cunctis rebus gestis certiore reditum, quiueisse. En tibi tanti ædificij dignum fundamentum! Scripsit Alexander de his presbyteris, & Diaconis. Ergo Sylvestrum monuit de cunctis rebus gestis circa Arium. Quis admittat? Imo non satis est: admonuit de cunctis rebus gestis: ergo potissimum interpellauit. Hoc vero, quam perfidum! Nam illud quidem poterat tolerari. Sed hoc, fines excedit religiolæ mentis.

IX. Scimus Alexandrum, quum primū Arius cōpīt virus euomere, rem apud se, hoc est, in sua sede tractasse, nullo p̄ē crea admonto Episcopo p̄pter suos. Epiphanius in Meletianis. Postquam deprehendit Arius Alexander conuocatis illico Episcopū ac Synodo, quarebat de fide, & exigebat ab Ario de cōcepta in ipso false opinionis pernicie responsonem. Arius vero non negauit: sed quum p̄ficiat fronte, velut res habebat, ita respondit. Et expellit ipsum Alexander ex Ecclesia: expelliturq; cum ipso magna multitudine. Scimus præterea quum uic sic quidem Arius desisteret, Alexandriū scripsisse ad alios Episcopos. Theodosius lib. i. c. 3. *Alexander Alexandria Episcopus, quum videret Arius ambitionis & in intemsum furore, & eos quos pestifera in Deum blasphem*

*mia irretierat, in unū cogere: conuentus præterea separatis celebrare, eius im-
pian blasphemiam Ecclesiarum præsidibus per Epistolas significauit. Et quidē
earum Epistolarum vnam Theodoretus recenset i integrum: nec eam ad Ro-
manum Episcopum, sed ad Alexandrum Constantinopolitanum. Quis mi-
retur ergo, si ad omnes scriptis Episcopos, scripsisse ad Romanum? Aut quid
hoc maioris haber prærogatiæ, quam quod ad Philogonium Antic hœnū,
Eustathium Berœensem, & alios? Imo quis non miretur, si potissimum Syl-
uester sit interpellatus, eius interpellationis ne tenuissimū quidem vestigia
extare apud veteres illos, quibus omnia pene dixerim explorata, relata fue-
re, & extare tamea corum interpellationes, qui, si credimus Baronio, lru-
erant præ Sylvestro? Certe si coniectui locus, multo probabilior illa, quæ
Alexandrum Constantinopolitanum dixerit præcipue consultum: nou illa
quidem certa fateor, sed longe verisimilior ea quæ Silvestrum dicit, quem
nusquam omnino consultum notauit historia.*

X. Sed haud par est Sylvestrum quieuisse. Admitto: nam ne Constantiopolitanum quidem, aut Antiochenum, aut Berœensem, mihi omnes Baronij persuaserint in vtramq; aurem dormisse. Sed quid igitur egisse? Osius misit legatum in Ægyptum, & in Orientem; ut populos reuocaret in Ecclesiam. Et §. 88. anni trecentesimi decimi octaui. Misit tunc Osius Episcopā Cordubensem Silvester Papā legatum in Orientem, qui primum omnium Constantinum agentem in Bithynia conueniret: cuius quoque auxilio, acceptu ab eo literis, cum illi in Aegyptum proficiens, vel also, ut iopus esset, excitatus per Arium incendium posset extingui. Propodium hominis! Nam quis sine communisendi, fingendi, menticandi, tandem futurus est? Hosius ut legatus fuerit Romani Episcopi? Non dum: nondum ille in captum fastum exierat, ut è collegis suis suos legatos ficeret. Postremo: da testem: vel vnum: & viceris. Sed non potest: itaq; veritatem ad coniecturas: id est, ad meras nugas. {

XI. A quo ergo missum dicemus, virum tanti dominis; legatum ad Imperatorem? & Alexandriam ad Alexandrum? & cum tanta autoritate, vt Synodus habuerit generalem? Atqui nullius legatum agebat Osium apud Imperatorem; sed ei erat gratissimus, vir alioqui magauis, & pater honoris gratia ab Athanasio subinde cognominatus. Hunc Imperator suo proprioque motu misit in Orientem, vt turbas compesceret. Nicephorus lib. 8. c. 12. Eius rei gratia, virum & doctrina insigni preditum, qui quum aliis in rebus praelarius esset, tum in tuenda fidei professione paulo ante magnam sibi gloriam comparasset, quique in maxima apud Imperatorem veneratione & honore praeceperat, nomine Osium, ciuitatis Corduba in Hispania Episcopum, ex omnibus familiaribus suis delectum, cum literis ad eos, qui in Aegypto inter se dissidebant, concilando, & ad concordiam reducendos: & item ad eos, qui in Oriente, Ecclesiis alii jē Paschalis die celebrando non accommodabant, ad consentientes nobiscum ceremonias pertrahendos, misit. Habuit Nicephorus ad Eusebij lib. 2. de vita Constantini c. 62. Socrate lib. 1. c. 4. Sozomeno lib. 1. c. 15. Et miretur Baronius Osij tantam autoritatem, vt Synodus conuocaret? Quasi non & suo nomine, in Ecclesiis magno, & autoritate Imperatoris fretus id potuisse? Auditio Binium in historia Concilij Nicæni: Alexander (nempe Alexandrinus) datum ad Constantinum Imperatorem literis, pium principem etiam auctoritate obtestatus est, vt Ariani incendi flammam, qua plus nimio grassabantur, sua auctoritate restingueretur. Qui missu in Aegyptum Hosio Cordubensi Episcopo, cum res aquissime componere conatus esset.

XII. Sed hæc nup̄p̄z̄s: nunc aut̄ nō p̄p̄z̄r. Visum est Episcopo Romano opus esse Concilio, & persuadet Imperatori. Fabulæ, vt reliqua, & somnia Baroniana. Nam hoc solleme quæro, unde habeat. Nam et si Cardinalis sis, imo si Papa esset, nunquam à me obtineret, nunquam à quoquam sanemētis; vt quidlibet in historia diuinaret. Nemo vñquam dixit apud veteres, primos Concilij cogendi motus fuisse à Siluestro. Eos Epiphanius Alexandrinus tribuit, in Meletianis: Εἰς τὸν Ἀλεξανδρεῖον ἡ αἵρεσις ἀπέιλησε πιεστινούσι, καὶ κινητούσι τὸ μητροπολιτικόν Καισαρεῖαν, συνικεχθεντοῦρας, τὴν Νικαιαν. Idem Alexander sanctus, Alexandria Episcopus, re Christiana curam gerens, & beatum Constantinum commouir, & Synodum in urbe Nicæa conuocauit. Sic vertit Cornarius, non omnia recte sed ne textus quidem Græcus mendo carere videtur: facile restituendus, si legas, cūm nō tñrōdos: cœstæst Synodus. Sed primos illos eius cogendæ motus nemo vñquam tribuit Siluestro præter Baronium, & qui hunc sequuti præcentem in quibus Binius non tantum consilium, sed autoritatem Siluestri tribuit.

XIII. Bellarminus de Conciliis c. 13 lib. i. notat in sexta Synodo, actione 18. legi Constantium & Sylvestri magnam Synodū apud Nicæam congregasse. Et in Pontificali Damasi, cum Siluestri consensu habitum esse in Nicæa Concilium. Et apud Ruffinum historiæ libr. i. c. 1. Constantium ex sententia Sacerdotum Concilium indixisse. Verum sexta illa Synodus, annis post Nicænam trecentus, & quod excurrit, celebrata, non videtur opponenda tanto consensui omnium, qui eam præcesserunt: immo ne comparanda quidem testibus *ad narratus*. Damasi sive Anastasij potius verba, & F. Speci, nihil ad rem. Neque enim dubitem Silvestri consensu conuocaram spodum, ac ne aliorum quidem: Vnde Ruffinus Sacerdotum sententiam dicit, non Sacerdotis. Sed nos de autoritate congregandi differimus. Non est item consequens: si Sylvestri consilio, conueniu, sententia Synodus sit facta etiam congregatam esse eius autoritate.

XIV. Post Nicenam longo tempore nulla celebrata est vere Oecumenica. Nihilominus saepè tentata, ob vehementissimas tempestates, que continuo Ecclesiam concutiebant. Itaque quamuis non succederit, tamen institutum id erat, ut conuocaretur Oecumenica Synodus. Debebat ergo secula Oecumenica autoritas exserere. Quid igitur actum? Auditæ ne Pontificis de inductione Bullæ: Bullæ. Ne nomen quidem. Sardicensis in literis Syndicis, apud Theodoreum lib. 2. c. 8. à quo sit conuocata, ipsa testatur. Divinissimi illi Imperatores, iuuante Dei gratia, nos ex variis prouinciis, & ciuitatibus congregarunt. Et hoc sanctum Concilium Sardica cogi statuerunt. Socrates lib. 2. c. 16. Κρηποτες αυτις ειναι μηδικη συνέδεσ, οις ίμι της Σαρδικών, τοις δι αυτην ιδεαν, γνωμην δι οις βασιλειον. Indicatur iterum Oecumenica Synodus Sardica, (urbis sea est Illyricorum) decreto duorum Imperatorum. Nicephorus lib. 9. c. 1. De duorum Imperatorum istorum sententia statutum, ut utriusque Imperii Episcopi ad aitem certum Sardicam, qua Illyrica ciuitas est, conuenienter. Propterea etiam Romano indi-

XV. Contra tamen Bellarm. Sardicense Conciliū à Iulio Romano indu-
ctō fuisse, pōt intelligi ex Socrate lib. 2. c. 16. vbi Orientales culpā absen-
suē in Iulium conferunt, eo quod nimis angustum tempus præscriptū esset.

XVI. Respondeo, leuissimum esse argumentum. Quid enim ab quin tales

LIBER DECIMVS QVARTVS. CÄP. VI
temporis breuitate, cito scilicet.

29

tales cōquuntur de temporis breuitate, eiusq; in Iulium culpam conser-
vunt, ideo necesse est Iulium indixisse Concilium? Hoc quidem quibus per-
suadeatur argumentis non video. Primum, tam falso potuerunt Orientales
culpam conferre in Iulium, quā falso cōquestos esse de temporis breuitate
idē Socrates docet, & Theodosius. Secundo, potuit alio modo breuitatis
eius causa esse, quam cōnuocando: videlicet instando, vt Imp. ad eam diem
indiceret: quemadmodum Marcianum Leo rogabat, vt in aliud tempus dif-
ficeret: cui si Marcianus obtemperasset, potuisse merito dici Leo causa dilata-
tionis: et si Concilium non cōnuocasset. Deniq; hęc tenuis conjectura: utili-
fortasse, si contra desint certa argumenta. Sed contra multa disertaque testi-
monia, qui tenues conjecturas auctoritat, ut profecto abest à bona mente.

XVII. Paulo post, apud Socratē m. li. 2. c. 2. 9. cō τῇ ἡγεμονίᾳ συντάχθοντες
ποιηταὶ αὐτοκλέουσι, καὶ Φρέδρα πόλεις, οἵ τε Εὐπειρίαν τοὔτην τὸν τριανταφύλλον
τοῦτον γεγονότι λέγεται Βασιλεών τοῦ Μεδιολαντοῦ πόλεις ποιεῖσθαι σύνοδον In Italia con-
gregati sunt Episcopi Orientales haud ita multi. Occidentales vero ultra trecentos. Erat autem mandatum Imperatoris, ut Mediolani fieret Synodus. Iam, cum
haec non successisset, non destitutus tamen Imperator ab incepto: imo εἰρήνη
καὶ εὐεργεσίαν εὐηγέρτευσε. Voluit Oecumenicam Synodum cogere: ut Ori-
entes in Occidenteum perractos, omnes, si posset, in consensum adduceret
Verū, cum consideraret itinerum difficultates, διαρρέοντος τὴν τωνδόν τον
οἰκεῖον, imperauit ut in partes duas Synodus diuideretur, cō Αὐτοκλέῳ πόλει τοῦ Ιτα-
λικοῦ τοῦ πατρινοῦ σωματίου επιστρέψεις, τούτος Ἰεροπόλις Θεοφάνεια
Αριγανδεῖα καὶ Βιθυνία καὶ πατρινοῦ οἰκείασσην. Arimini quidem in Italia, eos, qui
cum aderant, conuenire permisi: eos autem qui in Oriente, per literas iussi cō-
ferre se Nicomediam Bithynia. Iuber ergo Imperator congregari Synodū, &
quidē intra Italiam: ac pene dixerim, tantū non Romam. Mirum, nullam ratio-
nem haberit Oecumenici Pontificis! si quisquam erat. Sed profecto non erat.
XVIII. Deinceps cogitur secundum Concilium Oecumenicum. Cō

XVII. Deinceps cogitatur secundum Concilium Oecumenicum, Cōstantinopolitanum. Sozomenus lib. 7. c. 7. Brevis Concilium Episcoporum sibi consentientium conuocauit, scilicet Imperator Theodosius. Socrates li. 5. c. 8. Imperator, nulla mora interposta, concilium Episcoporum iſiſus fidem amplectentium, conuocat. Nec aliter Nicephorus li. 12. c. 10. Ipsi Episcopi ad eundem Imperatores scribunt, συνιδούτε εἰς τὴν Κωνσταντίολαν καὶ τὸ γεγομένον ἀποδίδετε. Congregati Constantiopolis, iuxta a rescriptum tuae pietatis.

XIX. Interfatur Bellarminus, *Concilia Episcoporum, iussu quidem inter-dum Imperatorum congregatis fuisse, sed in executionem mandati summi Pontificis. Verba sunt ex Responso ad Apologiam pro iuramento fidelitatis. Et hic referuntur Theodoreto, Theodosium non tam id Concilium indixisse, quam literas Damasi, quibus indicebatur, ad Episcopos misisse. Sic enim scribere Episcopos congregatos ad Damatum *Mandato literarum*, superiore anno à vestra reverentia ad sanctissimum Imperatorem Theodosium missarum, ad iter dantaxat Constantinopolim usq; faciendum non preparauimus. Ergo Theodosius indixit ex mandato Damasi Extrahitur et apud Theodoreto.*

X. Imo, inquam, Theodoretus diserte assertit Concilium ab Imperatore esse conuocatum, li. 5. c. 7. τὰς δὲ ἵερα μόνης τὸ οἰκεῖον βασιλεῖα τὸ εἰποτες
δέ την Καισαρείαν ποιεῖ συναρτητικήν τοις τοις ἄλλοις. Quotū verborū cum sensum
pertererit Christophorus sonus, ego sic vero, *Hanc ob causam, nimirum quod*
ea pars Imperij quae ad Orientem spectabat, Ariana peste valde laboraret;
hanc, inquam, ob causam Theodosius, proprii sui Imperii duntaxas Episcopos
Constantinopolim conuenire mandauit. Quæ autem citantur à Bellarmino
primo, non pertinent ad hoc Oecumenicum Conciliū: sed ad alterum anno
lequente congregatum ibidē. Sic enim diserte monet Theodoretus, *Sequēti*
estate (inquit) quam plurimi eorum ad eandem urbem denuo regressi (necessaria
enim Ecclesia negotia eos illo reuocauerant) Epistolam à Concilio Episcoporum
in Occidente coactorum accepere. Non erat igitur eadem, quæ prius, conuoca-
tio: non idē numerus. Deinde iis verbis non significatur id, quod censet Bel-
larminus. Apponam Græca: à quibus aliquantulū Christophorus discel-
lit, & Bellarmino imposuit: si tamen imposuit: & non potius Bellarminus, us-
sciens volens, quamlibet ansam arripuit lectores decipiendi: οὐδὲ δράμαν
δύο δέ την Καισαρείαν πολιν, εἰς τὴν πόλιν γραμμάτων τὸν θερέτρος πιού πόλον
μητρόν τοῦ Αὐτοκράτορος, πέρος τὸν θεοφιλέστατον βασιλεῖα Θεοδόσιον εἰπειλέγεται.
Concurrimus Constantinopolim, ex literis anno præterito à reverentia vestra
post Concilium Aquileiense datis ad piissimum Imperatorem Theodosium. Hic
mihi nota: primo, eas literas esse datas à Damaſo: imo non à Damaſo, sed ab
Episcopis Occidentalibus: nā ad eos scribuntur hec literæ Orientalium. Itaq;, si quod mandatum esset, si quæ conuocatio: cur Damaſo soli tribuatur? An
esset, vt in proverbio, *Leonina societas?* Ergo esse datas, nō ad Episcopos, quo-
modo solent tractoriae: sed ad ipsum Imperatorem. In iis portuit lare Imper-
ator rogari, vt alias ſaep, vt Episcopos conuocaret: sed mandatum fuſſe
conuocandi, id vero perſuadeant Sophistæ iis qui visitauit lolio. Secundo,
iuxta eas literas accurritse Constantinopolim eos Episcopos, hoc altero an-
no, cum eo redirent: non cum conuocaretur Oecumenica illa Synodus.
Tertio, peccatum aduecte Christophorsoni, qui illud ēν τῷ γραμμάτῳ, ver-
tit, mandato literarum.

factam esse Cyrilli industria, & Celestini autoritate. Constat etiam ex Eusebio, l. 1 c. 4. & ex epist. Celestini ad Cyrrilum, & ex Photio in libro de septem Synodis, Cyrrilum proiectum esse ad Synodum, ratiocinatum legatum Apostolicae sedis: quod argumentum est certum, eam Synodum, non sine consensu Pontificis coactam esse.

XXIII. Sed quorisum ista? Non enim thesis est, utrum Celestinus consenserit conuocando, aut potius conuocato Concilio. Sed utrum ipsum conuocauit. Nisi forte ita *autem* sunt Papistæ, ut nolint persuaderi, non conuocata Cœcilia à suis Pontificibus: nisi ostendamus non tantum ab Imperatorib[us] conuocata: sed etiam conuocata, inuitis, reluctantibusq[ue] Pontificibus. Cæterum enim in actis notatur Flavianus Philippensis locum tenuisse Rufum Thessalonicensis. Quid- ni ergo similiter dicam, id argumentum certum esse, non sine consentu Rufe Concilium conuocatum? Quid igitur volunt ne ut concludam, conuocatum à Rufe?

XXIV. Sed in Prospero, quanta est imposta? Nō ī dīcē. Tū f

Basso, & Antiocho Consulibus, congregata apud Ephesum plus ducentorum Sacerdotum, Nestorius cum heresi nominis sui, & cum multis Pelagianis, qui cognatum sibi dogma iuuabant, damnatur. Hic nullū audis Celestini autoritatem. Quid igitur? Vide καρχηδόνα. In ann. 431. hęc Prosper annotauit, *Huic impietati* (Nestorianā intelligit, de cuius origine dixerat) *precipua Cyrrilli Alexandrini Episcopi industria, & Papa Celestini repugnat autoritas.* En Bellarminianam fidem! Atqui, resfiltere improbitati Nestorianæ, non est cōuocare concilium. Nam reftitit etiam Cyrus: qui tamen non conuocauit tantum, vt diximus, rogauit cōuocari, & rogauit ab Imperatore, non à Celestino, cuius locum tenebat. Itaq; obserua, Prosperum cum agit de conuocato Concilio, Celestini autoritatem nullo loco nominare: cum autem nominat autoritatem Celestini, tum non agere de conuocato Concilio.

A A V. Post Epichinum istud Concilium, Eutyches, haud ita multorum annorum intericto spatio, nouas turbas mouet, facessit Catholicis negotiū. Vedit Leo Rom. necessariū esse Conciliū. **Quid igitur ille? Indixitne? Minime vero, et si nō de esset animi elatio, & sedis exaltandę cupiditas. Sed nō indixit. Imo postulat & multis precib. postulat ab Imperatore Quomodo ante eū Liberius scriperat Constantio, Non Athanasiū tantū negotiū, sed multā alia in mediū venerant, propter qua Concilium fieri, manu tuinē tuam fuerit deprecatus. Et iterū, Ad exorandā mansuetudinem tuam, ut beneuolo animo allegationes nostras audire digneris, fratrē, & coepiscopum mēū sanctum virum Luciferū, cum Pancratio presbytero meo, & Hilario diacono placuit prefici, quos credimus, de clementia tua, ad pacem omnī Ecclesiārū Catholicarū, non difficulter posse Concilium impetrare. In epistola ad Hosium apud Baronium an. 353. §. 19: Qui mecum religiosissimū Imp. Constantiū fuerant deprecati, ut iubarent, sicuti ipsi placuerat dudu, Conciliū Aquileiense congregari. Ergo similiter Leo, non ipse Episcopos coauocat: sed rem defert ad Imperatores, & quantis potest precib. contendit, ut ipse iubeat Concilium fieri. Quanto distans spatio a postremis Pontificib. Romanis, qui neq; ipsi in animum primi inducunt suum conuocandum Concilium: & Imperatores, quibus hanc voluntatem Deus instillat, multis instantissimisq; precibus patiuntur apud se id agere. Et tandem, imo vix tandem, extorquere? Sed ergo Leo Epist. 9. ad Theodosium, Vnde si pietas vestra suggestionē, ac supplicatione nostra dignetur annuere, ut intra Italiam haberī in beatis Episcopale Concilium, cito, auxiliante Deo, poterunt omnia scandalare refecari. Hęc Leonis erat illius, quāto spatio distantis a Paulo tertio, apud quem oportuit Carolum quintum Imperatorem, vel anguiū sudare, ut Tridentinum obtineret? Alfonsus de Castro aduersus hærcies lib. 7. hærci 3. de Gratia, Paulus huius nominis tertius, summus totius Ecclesia Pontifex, procurante Carolo Cesare, huius nominis quinto, generale Concilium congregauit Tridenti. Et rerum vices!**

*XXVI. Leonis suggestionibus, siue precibus, quareis quantum detulerit Imperator Hoc tantum, ut cogereret Concilium. Sed ut in Italia, minime. Indixit enim Ephesi. Ipse Leo epist. 12. ad eundem Theodosium, *Pietas vestra, qua in honorem Dei religiosissima, Catholicam diligit veritatem, apud Ephesum constituit Synodale Concilium.* Nicephorus lib. i. 4. c. 47. Hi ambo, Chrysaphius Eunuchus, & Dioscorus Episcopus, Theodosium permouerunt, ut alteram Ephesi Synodum, qua Eutychetis, & Flauiani causa disceptaret, celebrari iubearat. Et in aetate, qua inscrutatur Concilio Chalcedonensi, actio. 1. Theodosius, & Valentinius ad Diocorum, *Sancimus in unum sanctissimos, & Deo placitos conuenire viros.* Idem ad Elpidium comitem sacri consistorii atque ad Proclum procontulem Asiae, *Secundam hanc in Epheso fieri Synodus sancimus.* Acta ipsa, *Synodo congregata in Epheso Metropoli, preceptione religiosissimorum, & Christianissimorum, Dei amicissimorum, & amantium Christum Imperatorum.* Ex his liquet, quam parum Romano Episcopo liceter in hoc negotio: cum ex duabus petitionis capitibus, nimirum ut indiceretur Concilium, & indiceretur intra Italiam: illud tantum imperatum sit, alterum denegatum, nominata Epheso, immane quanta terrarumque intercedapine discreta ab Italia. Erat enim non tantum extra Italiam, sed ne in Europa quidem, quin potius fere in extrema Asia. Atque hic tu tibi ob oculos pone, nostrorum temporum historiam. Postulat Carolus Quintus ab Episcopo Romano Synodum indici intra Germaniam. Agnosci *per meoluo*, ut quod olim ab Imperatore Papa: hoc nunc à Papa postulat Imperator: Et tamen indicta est Tridenti Synodus. Tridentum autem in Italia: iam sunt ergo pares: postulauit olim Papa, nunc postulauit Imperator: repulsam tulit olim Papa, repulsa tullit nunc Imperator.*

pullam tuit olim Papa, repullam tulit nunc Imperator. En vices rerum!
XXVII. Nō bene successit hęc Synodus Ephesi secundo cōgregata, omnibus misere in ea perturbatis, & per vim gestis, impotēter dom:inante Dio-
scoro:hereticeis, latronū in mōrē, grassatiibus, vnde λεπρὸν nomen. Deniq;
fides grauit̄ iſla, probato Eutychē, Flauiano damnato? Quid hic Leo:ille,
ſi credimus, Occumētūs Pontifex, ille, de cuius nru pendere debebat o-
maia Ecclesiastici: Rufus ad preces. Et preces quidē hoc humiliores, quo
intentiones:epist 23. ad Clerum, & plebem Constantiopolitanarū vrbis, Et
quoniam oportet vos, post diuinū auxiliū, etiā Catholicorū principū gratiā pro-
mouere, humiliiter, ac sapiēter exposcite, ut petitioni nostrā, qua plenarii indicē
Synodum pōtulamus; clementissimus Imperator dignetur annuere. Et 24.
ad insim